ОПИСАНИЕ ТИJIА СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ
Подлежит публикации
в открытой печати
СЧЁТЧИКИ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
ТРЁХФАЗНЫЕ СТАТИЧЕСКИЕ
«Меркурий 231»
B'i[;~':~Hh!~~B Государственный реестр

осуществляется с помощью внутреннего тарификатора или по команде через интерфейс IrDA или
PLТ-модема от внешнего тарификатора.
Условное обозначение счётчиков с ЖКИ:
«Меркурий 231 ART-ох FILN»,
где Меркурий- торговая марка счётчика;
231 - серия счётчика;
AR - тип измеряемой энергии, а именно:
А - активной энергии;
R - реактивной энергии;
т - наличие внутреннего тарификатора;
2
ох - модификации, подразделяемые по максимальному току и классу точности.
F - наличие профиля, журнала событий и других дополнительных функций (отсутствие F -
нет профиля и дополнительных функций);
IL - интерфейсы, а именно:
1 - интерфейс IrDA (присутствуетво всех моделях счётчиков с ЖКИ);
L - РLТ-модем (отсутствие L - отсутствие РLТ-модема);
N - наличие электронной пломбы (отсутствие N - отсутствие электронной пломбы).
Базовыми моделями являются счётчики «Меркурий 231 АМ-о1», «Меркурий-231ARТ-о1
FILN» и «Меркурий 231ART-03 FILN».
Класс защиты от проникновенияпыли и воды IP51 по ГОСТ 14254.
Корпус счётчиков изготовляется методом литья из ударопрочной пластмассы, изолятор
контактов изготовляется из пластмассы с огнезащитными добавками.
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
1 Номинальное (максимальное) значение силы тока: 5(10) А или 5(60) А (согласно таблицы 1)
Таблица 1
Модификации Класс точности при измерении энергии Номинальный
счётчиков активной реактивной (максимальный) ток, А
Меркурий
231ART- 01 1,0 2,0 5(60)
Меркурий
230АМ-01
Меркурий
231ART- 03 0,5 1,0 5(10)
2 Номинальное значение фазного напряжения 220 В (Пном)
3 Номинальное значение частоты (50±2,5) Гц.
4 В счётчиках должен функционировать импульсный выход основного передающего
устройства.
В счётчиках с ЖКИ импульсный выход функционирует как основной при измерении как
активной энергии, так и реактивной энергии (с индексом «R» в названии счётчика). При этом тот же
импульсный выход может функционировать дополнительно как поверочный. Переключение режима
импульсного выхода: активная/реактивная энергия и телеметрия/поверка осуществляется по команде
интерфейса IrDA или через РLТ-модем.
Счётчики с УО имеют только основной импульсныйвыход
Постоянная счётчиков (передаточноечисло) с ЖКИ приведена в таблице 2
Таблица 2
Модификации Номинальный Постоянная счётчика, имп/(н:Вт·ч), нмп/гквар-ч)
счётчиков (максимальный) ток, А
в режиме телеметрии в режиме поверки
Меркурий 5(60) 1000 32000
231ART-01
Меркурий 5(10) 1000 160000
231ART-03
I Меркурий 5(60) 1600 1600
I 231AM-OlI
3
счётчиков при измерении
согласно ГОСТ 26035 в
5 Максимальные параметры импульсного выхода:
- напря)кение, В 24
- сила тока, мА 30
6 Чувствительность счётчика приведена в таблице 3
Таблица 3
Модификации Чувствительность при измерении: